Outre les déprédations opérées parfois par les seigneurs, c'est donc aussi le poids de l'entretien des fortifications qui induit une certaine réticence de la part du vassal. En règle générale, les vassaux semblent ne pas vouloir rendre ; ils doivent y être forcés. Cela est exprimé dans diverses clauses qui vont toutes dans le même sens : ce n'est pas de gaité de cœur que les vassaux abandonnent leur château. Quelques actes attestent que le poids de la restitution entraîne le vassal à parfois tenter de se cacher ou de fuir pour ne pas rendre le *castrum*. C'est ce que l'on voit dans un serment au comte de Roussillon, Guilabert, vers 1065-1102 : le vicomte Ugo de Tatzo lui promet de ne pas se cacher ou de refuser de voir le comte qui porterait la

²⁶ *Si no l'en volia ajudar, deu lo il rendre per at de sa guerra e l'autre non l'en deu malmenar. Mas, per so qu'a bona fe l'en ajut, non lo il deu querre, si non o fai per mudamen de seinor o d'ome, ni l'altre non l'es tengut de redre* (Brunel, n° 313, p. 311).

²⁷ *Ego Guillelmus de Omellacio convenio, ac per fidem meam plivisco tibi Petro de Cornone, quod, cum reddideris michi, vel mandatario meo, castellum de Sancto Poncio, quod habes et tenes de me, ego non destruum, nec diruam, nec fieri faciam illud aliud castrum quod est ibi, quod tu tenes et habes* (LIM, n° 532, p. 711).

²⁸ *Raimundus Rogerius tenebat de eo castellum de Saverduno et tenebatur ei reddere cum fortaliciis per quantascumque vices ipsum commoneret per se vel per suum nuncium vel per suos nuncios [...]. Quia fortalicia erant diruta, volebat ut ipse reedificaret et restitueret illa et ei possessionem illius castelli cum fortaliciis restitutis redderet* (HGL, VIII, 267- 271).

²⁹ *Concessit etiam Raimundus Rogerius commonitionem quam fecerat sibi per litteras suas dominus predictus comes ante destructionem fortalicionum predicti castelli, set dixit quod propter guerram quam militibus illius castelli eo tempore habebat, reddere illum castellum ei non potuit. Concessit siquidem Raimundus Rogerius quod paratus erat reddere domino comiti Tolose predicto predictum castellum, tale quale erat, set non tenebatur restituere fortalicia diruta quia sine consilio et voluntate et culpa ipsius diruta erant* (HGL, VIII, 267- 271).

semonce³⁰. Pire, à Châteauneuf de Randon en 1126, le vassal promet de ne pas fuir et de ne pas menacer le messager qui viendrait réclamer la reddition³¹. Cette crainte d'une réaction violente des vassaux est assez générale : elle apparaît également à Ganges en 1162 ou à Frontignan en 1194.